
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 224, DE 14 DE MARÇO DE 2018.

EDITAL N.º 01/2018
BANDA DE MÚSICA MAESTRO JOSÉ ROBLES

A Secretaria de Cultura, Desporto, Lazer, Juventude e Empreende-
dorismo - SECULDES da cidade de Limoeiro do Norte, por meio da Pre-
feitura Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente 
Edital para seleção de músicos bolsistas para Banda de Música Maestro 
José Robles, de acordo com as condições definidas neste Edital.

1.	 DAS VAGAS OFERECIDAS 

1.1.	 Está sendo oferecida 35 (trinta e cinco) bolsas no valor de R$ 
300,00 (trezentos reais) para alunos regularmente matriculados na rede mu-
nicipal de ensino na seguinte proporção:

 
I – 70% (setenta por cento) da rede pública municipal;
II – 20 % (vinte por cento) da rede pública estadual;    
III – 10% (dez por cento) da rede privada.
 
1.1.1.	O não preenchimento do percentual definido no inciso I, II e III 

do parágrafo anterior terá consequência no preenchimento por estudantes de 
qualquer das redes de ensino, o remanescente será distribuindo-se as vagas 
proporcionalmente entre os estudantes das demais redes de ensino. 

1.2.	  Para pleitear a concessão da Bolsa-Músico, o estudante deverá pre-
encher, cumulativamente, os seguintes pré-requisitos. 

VAGAS PRÉ-REQUISITOS

35

I. Estar regulamente matriculado em instituição de ensino 
público ou privado e comprovar a frequência mínima de 75% 
(setenta e cinco por cento);
II. Ter entre 10 (dez) e 20 (vinte) anos de idade; 
III. Ter aproveitamento de, no mínimo, seis em todas as ma-
térias; 
IV. Ter boa disciplina na escola;
V. Tocar e ler partitura.   

1.3.	 A concessão da Bolsa-Músico não gera qualquer vínculo entre o 
beneficiário e a administração pública municipal. 

1.4.	  O beneficiário da Bolsa-Músico fará jus a ela até completar 21 
(vinte e um) anos ou se desligar da Banda de Música. 

2.	 DAS INSCRIÇÃO

2.1.	 As inscrições serão gratuitas e realizadas nos dias 20 a 23 de março 
de 2018, no Instituto Municipal de Cultura, localizado na Rua. Coronel José 
Nunes, n° 571 – Centro, Limoeiro do Norte – CE, ao lado do Teatro Márcio 
Mendonça, mediante preenchimento de ficha de inscrição e entrega da docu-
mentação exigida. 

Secretaria Municipal de Cultura, Desportos, Lazer, Ju-
ventude e Empreendedorismo (SECULDES)

EDITAL

2.2.	 Será exigido a seguinte documentação no ato da inscrição:

2.2.1.	Cópia da Carteira de Identidade, CPF ou certidão de nascimento (ou 
carteira de motorista);

2.2.2.	Declaração da instituição de ensino comprovando que está regurla-
mente matriculado, constando a boa disciplina e a média escolar.  

3.	 SELEÇÃO 

3.1.	  A seleção será realizada em 2 (duas) etapas, especificadas a seguir:

3.1.1.	A 1ª etapa, de caráter classificatório e eliminatório, far-se-á por 
meio de uma prova de mútipla escolha com 10 (dez) questões, cada uma com 
5 (cinco) itens e somente um correto, a ser realizada no dia 04 de abril de 
2018 e abordará os seguintes conteúdos: Pauta, clave de sol; Linhas e espaços 
suplementares; figuras de som e de pausa, divisão proporcional dos valores, 
tom e semitom e compassos simples. Percepção: Parâmetros do som (identi-
ficar sons agudos e graves, fortes e fracos, curtos e longos). O candidato que 
obtiver nota inferior a 6,0 (seis pontos) será desclassificado.

3.1.2.	A 2ª etapa, de caráter classificatório e eliminatório, consistirá na 
execução de uma leitura à primeira vista.  

3.2.	 No dia 12 de abril de 2018 será publicada a relação constando nome 
dos candidatos aprovados, data e horário para a 2ª etapa, que ocorrerá no dia 
18 de abril de 2018.

3.3.	 O candidato que chegar após 18:00h não realizará as provas. O can-
didato deverá comparecer ao Instituto Municipal de Cultura, 30 minutos antes 
do início da prova, a fim de ser identificado, munido de: Documento de iden-
tificação oficial com foto e Comprovante de inscrição;

3.4.	 A não participação do candidato no processo de avaliação e audi-
ção, em qualquer hipótese, implicará em sua desclassificação do presente pro-
cesso seletivo.

3.5.	 Serão classificados os candidatos que obtiverem maior nota em or-
dem decrescente até o preenchimento das vagas nos respectivos instrumentos; 

3.6.	 A duração máxima da prova escrita será de 2 horas.

4.	 RESULTADO

4.1.	 O resultado da 1ª etapa será publicado no dia 12 de abril de 2018; 
Os candidatos aprovados deverão ficar atentos ao dia da segunda etapa. 

4.2.	 O resultado final será publicado no dia 23 de abril de 2018.

5.	 MATRÍCULA

5.1.	 Os alunos contemplados deverão comparecer impreterivelmente 
entre os dias  24 a 27 de abril de 2018, das 08:00 às 11:00 com a seguinte 
documentação:



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 224, de 14 de março de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Consórcio Municipal para Aterro de Resíduos Sólidos - Unidade Limoeiro 
do Norte (COMARES-UL)

ATOS
ATO N.º 008, DE 09 DE MARÇO DE 2018. O Presidente do CONSÓRCIO MUNICIPAL PARA 
ATERRO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - UNIDADE LIMOEIRO DO NORTE (COMARES-UL), no 
uso das atribuições estatutárias, RESOLVE: CONCEDER duas e meia diárias, de valor unitário de R$ 
400,00, ao Sr. Carlos Vangerre de Almeida Maia, titular do cargo de provimento em comissão de SE-
CRETÁRIO EXECUTIVO, e duas e meia diárias de mesmo valor unitário à Sra. Elbênia Neris da Silva 
Bento, titular do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO SOCIAL para, na cidade 
de Natal, Capital do Rio Grande do Norte, participarem do CURSO DE CAPACITAÇÃO EM PLANOS 
DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, a se realizar nos dias 15 a 17 de março do corrente 
ano. Limoeiro do Norte-CE, 09 de março de 2018. José Maria Lucena.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ANULAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº19010001/2018TP
Faço saber para conhecimento dos interessados que o Superintendente do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Limoeiro do Norte determinou a ANULAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº19010001/
2018TP. Maiores informações na Sede da Comissão Permanente de Licitação na Av. Dom Aureliano 
Matos, Nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200. Limoeiro do Norte/CE, 12 de março 
de 2018. Maurilo Maia de Freitas – Presidente da CPL.

5.1.1.	Cópia do RG, CNH ou Certidão de nascimento

5.1.2.	01 foto 3x4

5.2.	 Caso o aluno não compareça no dia e horário estabelecidos no item 5.1 deste edital para a con-
firmação da matrícula, a vaga será preenchida pelo respectivo candidato imediatamente pela inferior na 
lista classificatória.

5.3.	 Locais de matrícula
CIDADE LOCAL

Limoeiro do Norte Instituto Municipal de Cultura, localizado na Rua. 
Coronel José Nunes, n° 571 – Centro.

6.	 CRONOGRAMA
ATIVIDADE DATA

Inscrição 20 a 23 /03/2018
Avaliação teorica 04/04/2018

Resultado da avaliação teorica 12/04/2018
Avaliação prática 18/04/2018
Resultado final 23/04/2018

Matrícula 24 a 27 /04/2018
Início das aulas 02/05/2018

7.	 DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1.	 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados pela Instituto Muni-
cipal de Cultura. 

7.2.	 Não será permitida a entrada de candidatos na sala de provas portando telefone celular ou qual-
quer tipo de aparelho eletrônico, apostila, diapasão ou qualquer material didático.

7.3.	 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Limoeiro do Norte, 14 de março de 2018.

Renato Maia Remigio,
Diretor do Instituto Municipal de Cultura da Secretaria Municipal de Cultura, Desporto, Lazer, 

Juventude e Empreendedorismo.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 224, de 14 de março de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 031/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE; Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a cidade 
de Fortaleza/Ce, onde permanecerá 14 de março do corrente ano,junto a UVC 
- União dos Vereadores e Câmaras do Ceará para tratar de assuntos referente 
a este Poder Legislativo. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitario de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), 
conforme a Lei Municipal nº1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposiç~ies em con-
trario. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 12 de março de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, 
Presidente da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 032/2018, DE 13 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE; Designar a vereadora Angela Maria Pereira da Silva, para viajar a 
cidade de Fortaleza/Ce, onde permanecerá 14 de março do corrente ano, junto 
a UVC - União dos Vereadores e Câmaras do Ceará para tratar de assuntos 
referente a este Poder Legislativo. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência 
da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, em 13 de março de 2018. 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.


		2018-03-14T10:26:53-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




